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ОТЗЫВ 

На автореферат диссертации Крицкого Виталия Ивановича на тему: 
«Риски государства в сфере налогообложения прибыли и их оптимизация», 

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по 
специальности 5.2.4 Финансы 

Создание предсказуемой налоговой среды является необходимым как для 
самих организаций-налогоплательщиков, так и для государства. Это обусловлено 
тем, что с одной стороны государство сможет получить дополнительные доходы, а 
организации будут иметь возможность оптимально использовать свои ресурсы. 
Налог на прибыль организаций является крупным источником дохода 
консолидированного бюджета Российской Федерации. Изучение налоговых рисков 
государства, разработка стратегий управления ими создаёт благоприятные условия 
для развития экономики страны. В связи с вышеизложенным необходимо отметить, 
что диссертация Крицкого В.И. посвящена исследованию весьма актуальных 
вопросов, имеющих не только большое теоретическое значение, но и практическую 
значимость для налоговой политики страны. 

Из автореферата следует, что представленная работа является достаточно 
весомой и выполнялась на основе глубокого изучения трудов российских учёных и 
зарубежных исследователей, нормативных актов по данной проблеме. 

Очевиден правильный подход автора к исследованию поставленных задач. 
Рассматривая их в тесной связи с фактами стремительной цифровизации экономики 
и развития новейших информационно-коммуникационных технологий автор 
определяет основные подходы по оптимизации рисков государства в сфере 
налогообложения прибыли организаций в современных условиях развития 
Российской Федерации. Автор впервые даёт определение понятию «риск 
государства по налогу на прибыль организаций», проводит выявление, оценку и 
анализ рисков, представляет направления управление ими для их оптимизации на 
основе применения метода Дельфи с целью совершенствования организации 
надзорной работы государственный органов по зонам риска. В результате 
обоснована необходимость использования нового подхода к государственному 
контролю за налогом на прибыль организаций, учитывающего уязвимости системы 
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налогообложения прибыли, угрозы со стороны налогоплательщиков и возможный 
ущерб доходной части бюджетов бюджетной системы. 

Заслуживает особого внимания предложения соискателя по внедрению 
налогового контрольного «светофора», позволяющего оптимизировать 
государственный надзор по зонам риска совершения налоговых правонарушений, 
предоставив комфортные условия организациям, соблюдающим требования 
законодательства и не участвующим в сомнительных схемах по уклонению от 
налогообложения. 

Вместе с тем необходимо отметить, что в представленной работе не 
исследованы риски государства в части установления государством льгот по налогу 
на прибыль организаций и их влияния на поступление налога, что, однако, может 
являться темой для дальнейших исследований и не уменьшает теоритическую и 
практическую значимость представленной работы. 

Из содержания автореферата Крицкого В.И. следует, что диссертация 
на тему: «Риски государства в сфере налогообложения прибыли и их оптимизация» 
является законченным, практически значимым, научным исследованием, 
обладающим высокой степенью научной новизны. 

Представленная работа соответствует требованиям Положения 
о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а её автор, Крицкий Виталий Иванович, 
заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по 
специальности 5.2.4. Финансы. 
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УВЕДОМЛЕНИЕ 
о проставлении печати АО «Почта России» УФНС г. Москвы 

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 06,04.2015 № 82-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части отмены 
обязательности печати хозяйственных обществ» для организаций, созданных в форме 
акционерных обществ, отменена обязанность иметь печати. Согласно абзацу второму части 
7 статьи 2 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» 
сведения о наличии печати должны содержаться в уставе общества. 

В соответствии с пунктом 4 устава Акционерного Общества «Почта России», 
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.09,2019 № 
2131 -р, Общество имеет штампы и бланки со своим наименованием, собственную эмблему, 
товарный знак, а также знак обслуживания и другие средства индивидуализации, а также 
печать, используемую для установленных нормативными правовыми актами случаев, 
связанных с проведением мероприятий по обеспечению защиты сведений, составляющих 
государственную тайну, и мобилизационной подготовке. 

В связи с изложенным обращаем внимание, что печать Акционерного Общества 
«Почта России» будет применяться только в установленных нормативными правовыми 
актами случаях, связанных с проведением мероприятий по обеспечению зашиты сведений, 
составляющих государственную тайну, и мобилизационной подготовке. 

Также отмечаем, что в соответствии с письмом Министерства финансов Российской 
федерации от 06.08.2015 № 03-01-10/45390 печать не является обязательным реквизитом 
первичного учетного документа исходя из положений Федерального закона от 06.12.2011 
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Федеральный закон № 402-ФЗ). 

Согласно письму ФНС России or 13.01.2016 № СД-4-3/105@ перечень обязательных 
реквизитов, установленных для формы первичного учетного документа пунктом 2 статьи 9 
Федерального закона №> 402-ФЗ, ве предусматривает наличие в первичном документе 
описка печати организации в качестве обязательного реквизита, в связи с чем отсутствие 
оттиска печати организации в первичном учетном документе не является основанием для 
отказа В признании соответствующих затрат в составе расходов по налогу на прибыль. 

Таким образом, не требуют заверения печатью, штампами и иными аналогичными 
реквизитами; 

- договоры и документы, связанные с исполнением заключенных договоров; 
- официальные письма, запросы и иная корреспонденция на бланках Общества; 
- акты-сдачи приемки оказанных услуг, товарные и товарно-транспортные накладные, 

а также иные отчетные документы, предусмотренные договорами; 
- протоколы, приложения, спецификации и иная аналогичная документация; 
- акты сверки взаимных расчетов; 
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